
Tur aiz stacijas ir jūra

Juta Rihtere

2017-07-20

Jutta Richter

HINTER DEM BAHNHOF LIEGT DAS MEER

© 2001 Carl Hanser Verlag, München

The translation of this work was supported by a grant from the Goethe-Institut which is funded by the
German Ministry of Foreign affairs.

Grāmata izdota ar Gētes institūta atbalstu.

Literārā konsultante Raita Saleniece

Mākslinieks Mārtiņš Zutis

Datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle

© Inga Karlsberga, tulkojums latviešu valodā, 2017

© Mārtiņš Zutis, mākslinieciskais noformējums, 2017

© SIA “Jāņa Rozes apgāds”, 2017

ISBN 978-9984-23-655-1

Reizi pa reizei mums jādodas prom.

Uz turieni, kur ir saule.

Uz dienvidiem… varbūt.

Uz jūru… varbūt.

Mēs ejam, un smaržo pēc saules un vēja.

Mēs ejam, un smaržo pēc zivīm un darvas,

un jūraszālēm.

Mēs ejam, un bezdelīgas ir kaijas.

Mēs pagriežamies ap stūri.

1



Tur ir dzelzceļa stacija.

Un aiz stacijas,

to mēs skaidri zinām,

tur aiz stacijas ir jūra.

Ir arī labas dienas.

Tās ir tirgus dienas, kad tirgotāji beigās savu preci dala par brīvu. Kasti pārgatavojušos zemeņu. Vai
banānus ar brūniem plankumiem. Un tad vēl ir pēdējās aukstās cepamdesiņas no grila un sausa maize klāt.

Labajās dienās Kosmoss un Devītnieks sēž vakarā pie upes. Viņi sēž tur, kur ir piekrastes smilts, tur, kur
deg mazie sārti. Izskaloto koku sārti. Mazliet tālāk sēž pārējie. Plikpauris Pērs, Ermoņiku Džonis, Sarkanā
Ilze un Heins Šops ar stikla aci. Bet no tiem Kosmoss turas pa gabalu. Tie ir klaidoņi, pļēguri, patiltes
gulētāji, pludmales laupītāji.

– Pie tiem mēs nepiederam, Devītniek. Mēs ne! – saka Kosmoss.

Viņiem pa vidu stāv kaste ar pārgatavām zemenēm. Un tur guļ plastmasas maisi. Divas plastmasas kules,
pilnumpilnas ar visu, kas Kosmosam pieder. Kosmoss sargā maisus kā savu acuraugu. Neviens tajos nedrīkst
ieskatīties, arī Devītnieks ne.

– Nagus nost, mazais! – saka Kosmoss. – Tas ir privātīpašums!

Devītnieks apbrīno Kosmosu, jo šis jau ir pieaudzis un nēsā Red Sox beisbola naģeni, un vienmēr izkuļas
sveikā, tā vai citādi.

Kosmoss ir stiprs.

Kosmoss visu saprot.

Uz Kosmosu var paļauties, lai gan pēc izskata to nepateiksi, jo viņš ir padevies drusciņ par sīku un tievu.

Tikai ne acis. Acis viņam ir lielas un melnas, un viedas, mazliet kā vārnām, un, kad ir nikns, Kosmoss ar
šīm acīm māk raidīt zibeņus, neviens tad neuzdrošinās viņam skarties klāt. Pat Plikpauris Pērs ne.

Kosmoss vienmēr ir ceļā. Vismaz viņš tā saka.

Un Devītnieks patiesībā nemaz nevar iztēloties ko citu.

Kosmoss zina visu.

Kosmoss taču ir Kosmoss.

Ar Devītnieku ir citādi. Devītniekam ir tikai deviņi gadi.

Devītniekam parasti ir aukstas kājas.

Devītnieks turas malā.

Vienīgais, ko Devītnieks labi pieprot, ir balansēšana, balansēšana un kāpelēšana. Devītnieks kāpelē pa
fasādēm.

To viņš ir darījis. Senāk, vēl pirms nedēļas.

Mamma vienmēr atstāja logu vaļā, paslepšus, viņa atstāja logu vaļā uz visu nakti. Lai Devītnieks varētu
iekāpt, kad visi guļ.

“Mēģini netrāpīties viņam ceļā,” mamma teica. “Vislabāk, ja nāksi tikai pa nakti. Naktī viņš guļ, tad neko
nevarēs tev nodarīt. Atstāšu logu vaļā,” mamma teica. “Es atstāšu ēdienu uz virtuves galda. Tev jāuzvedas
klusi, vai saproti? Vienkārši esi neredzams, tad tev nekas nenotiks.”

Bet tad ar mammu kaut kas notika, un viņu aizveda ar ātrajiem.

2



Tagad logs ir ciet. Devītnieks vairs netiek iekšā. Un ēdiens arī vairs nestāv uz virtuves galda. Jau astoņas
dienas vairs ne.

Nu pirmo reizi Devītnieks bija palicis pavisam viens. Pavisam viens uz ielas, pavisam viens pilsētā, arī pa
nakti. Un, ja viņš nebūtu saticis Kosmosu, viņam nebūtu nekādu izredžu.

“Tu blenz kā tāds, kas paņēmis pēdu, un ej kā tāds, kurš grib, lai viņu noķer.”

“No kurienes tu to rāvi?”

“Un, ja kāds tevi no aizmugures uzrunā, tu nedrīksti satrūkties. Tev lēnām jāapgriežas apkārt. Tagad liec
mani mierā!”

Un Kosmoss gāja tālāk. Bet pēc desmit soļiem Devītnieks viņu panāca.

“Pagaidi taču! Pagaidi mani! Uz kurieni tu?”

Kosmoss izlikās, ka neko nav dzirdējis.

“Es gribu uz jūru!”

Bet Kosmoss joprojām izlikās, ka neko nav dzirdējis.

“Pie jūras ir silti!” Devītnieks sauca. “Pie jūras ir vasara. Pie jūras ir mājas, kas stāv tukšas… Mēs varētu
kopā uz jūru…”

Piepeši Kosmoss apstājās un izskatījās pēc tāda, kurš skaidri zina, kā nokļūt līdz jūrai.

“Kopā uz jūru…?”

“Jā, kopā, mēs abi. Es esmu Devītnieks,” Devītnieks aizelsies teica un pastiepa Kosmosam roku.

Kosmoss iesita viņam saujā un teica “Kosmoss”.

“Es esmu Kosmoss.”

Labajās dienās Kosmoss un Devītnieks sēž vakarā pie upes. Aiz viņiem ir krasta nogāze un aiz tās augstā
nocietinājuma siena. Augšā ir dārzi ar zelta zivtiņu dīķiem, un dārzos slejas baltas villas ar signalizācijas
iekārtām un kolonnām, un lielām terasēm, kas vienmēr izskatās gluži tukšas un pamestas, jo vakaros tur
nekad neviena nav. Arī vasarās ne.

Labajās dienās Kosmoss un Devītnieks sēž vakarā pie upes un reizumis garām pabrauc kāda motorlaiva, jo
upe te jau ir gana plata un pa vidu iet kuģuceļš.

Kosmoss un Devītnieks runā par jūru un par ceļojumu, un kad tas sāksies.

– Visu vajag precīzi saplānot, – saka Kosmoss. – Kas labi saplānots, tas arī labi izdodas.

– Kā tu domā, kāda ir jūra? Tā ir zila vai arī zaļa? – jautā Devītnieks.

– Zila, protams. Tā ir pavisam zila, galu galā tajā atspoguļojas debesis.

– Kā tu domā, kā jūra garšo? Tā ir salda vai arī sāļa? – jautā Devītnieks.

– Sāļa, protams. Tās garša ir pavisam sāļa, galu galā zivis nepeldas cukurūdenī.

– Un kā tu domā, kā smaržo jūra? – jautā Devītnieks.

– Pēc zivīm, protams, un pēc darvas, un jūraszālēm.

Tad viņi skatās uz upi un mazliet sapņo par jūru, un, kad Devītnieks aizver acis, viņš to redz. Tad viņš redz
lielos viļņus, kas skalojas krastā baltām putu galotnēm. Un var dzirdēt pat kliedzam kaijas…

Pēkšņi Devītniekam prātā ataust pasaka par mazo Hēvelmani. Šo pasaku bija stāstījusi mamma. Kad
Devītnieks vēl bija mazs. Viņa stāstīja šo pasaku vienmēr, kad viņam sāpēja kakls. Vakaros, kad Devītnieks
nevarēja aizmigt.

3



Viņš arī bija gribējis tikt prom, mazais Hēvelmanis, un viņam bija gulta ar ritenīšiem. Un vienu nakti viņš
bija ņēmis palagu par buru, iepūtis tajā no visa spēka – un aidā.

Kaķis ņaudējis un mēness spīdējis, un zvaigznes mirdzējušas, un mazais Hēvelmanis braukājis pa debesīm,
vecajam, pacietīgajam mēnesim tieši gar degunu, visu cauru nakti.

“Mammu, kad tu manai gultai pieliksi ritenīšus?” vaicāja Devītnieks.

“Kad atkal būsi vesels, mazo Hēvelmani!” mamma atbildēja. “Kad atkal būsi pavisam vesels.” Un viņa
smējās.

Ļoti agri no rīta mammai vienmēr bija jāiet uz darbu. Pelnīt naudu Fischer & Frost fabrikā. Tur bija sirēna,
kas taurēja no rīta, pusdienā un vakarā. Sirēna taurēja tā, kā lielās kuģu sirēnas.

Devītnieks gulēja savā gultā bez ritenīšiem un pa logu skatījās, kā debesīs svīst gaisma. Pavisam lēna gaisma,
vispirms pelēka, tad sārta. Un tad pūta sirēna, Fischer & Frost lielā kuģu sirēna. Tā aizpūta Devītnieku
pašā jūras vidū uz liela tvaikoņa, kurš tikai pret vakaru atkal piestāja Austrālijas krastā. Un nopūta vēlreiz.
Un tad mamma apskāva Devītnieku un tik ļoti priecājās, atkal satiekot savu mazo Hēvelmani…

Mamma vienmēr mazliet smaržoja pēc zivīm, pēc zivīm un sālsūdens. Un viņa vienmēr teica, ka tas nākot
no naudas pelnīšanas.

– Nauda, – Kosmoss piepeši saka. – Mums vajadzīga nauda, Devītniek! Neviens nevar tikt līdz jūrai, ja
viņam nav naudas. Jāpaliek šai pilsētā uz mūžu, ja nav naudas. Un visu dzīvi jāēd sapuvuši banāni un
jārakājas pa miskastēm.

– Es gribu uz jūru, cilvēk! – saka Devītnieks. – Es darīšu visu, lai tur nokļūtu.

– Pat staigāsi uz rokām?

– Pat staigāšu uz rokām!

– Tu esi jucis! – saka Kosmoss, pie sevis nosmejoties. – Es reiz pazinu vienu suni, viņš bija tieši tāds pats kā
tu, mazs un melns, un vienmēr luncināja asti.

Kādu brīdi atkal ir klusums. Tikai upe plūst, mazliet čalodama. Un kaut kur tālu tālumā pūš Fischer &
Frost sirēna.

– Kā tas īsti bija, kad tu biji mazs? – vaicā Devītnieks.

– Nezinu, – saka Kosmoss. – Nevaru atcerēties. Es nekad neesmu bijis mazs.

– Blēņas, ikviens reiz ir bijis mazs, – saka Devītnieks.

Kosmoss prāto.

– Varbūt tev taisnība, bet neko daudz es vairs neatceros.

– Tad pastāsti…

Kosmoss sarauc pieri un samiedz acis, it kā pāri upei viņā krastā gribētu ko saskatīt. Atstumj sarkano
beisbola cepuri pakausī un saka:

– Tur bija augsts dzīvžogs, kad es biju mazs… ļoti biezs, un cauri tam nevarēja redzēt. Man bija jāiet gar
dzīvžogu, kad gāju pie vecās Šmitkes. Vecajai Šmitkei piederēja kiosks uz ielas stūra. Viņai vienmēr bija
balts uzsvārcis un vienmēr bija laiks, un viņa bija vismaz simt gadus veca un izskatījās pēc vecas, krunkainas
bruņrupucienes. Un viņai bija labākās aveņu karameles, ko dzīvē esmu ēdis. No viņas nāk arī mans vārds.
Viņa vienmēr sauca mani par Kosmosu. Jo es esot kā viens jūrnieks, ko viņa reiz pazinusi. Šis esot apbraucis
visas pasaules jūras, un viņu saukuši par kapteini Kosmosu… “Tu izskaties mats matā kā viņš, Kosmos! Še,
ņem vienu aveņu karameli. Tikai negrauz, bet sūkā!” teica vecā Šmitke.

Devītnieks veras Kosmosā, kamēr viņš stāsta, un redz, kā Kosmosa sejā uzplaukst smaids. Tāds smaids,
kas sākumā parādās acīs, tad pāri degunam aizskrien līdz lūpām un tur paliek, un Kosmoss pēkšņi staro kā
saule.

4



Nu viņš ir Kosmoss ar sauli sejā.

Un Devītnieks saka:

– Tālāk, Kosmos, stāsti tālāk. Stāsti, kas bija aiz augstā dzīvžoga!

– Kas bija aiz augstā dzīvžoga?

Kosmoss vilcinās. Viņš domā. Viņš kodī apakšlūpu, un Devītniekam uz mirkli paliek bail, ka Kosmoss tālāk
nestāstīs. Bet Kosmoss dziļi ievelk elpu un saka:

– Tu tātad gribi zināt, kas bija aiz augstā dzīvžoga? Es tevi brīdinu, tas nav priekš mīkstčauļiem! Proti,
tur bija aizliegtais parks, – teica Kosmoss. – Tur vienā villā dzīvoja tie no Fischer & Frost. Villa bija liela
kā pils, ar vismaz trīsdesmit istabām un peldbaseinu, un saunu, un marmora terasi. Un pa aizliegto parku
vakaros apkārt skraidīja asinssuņi, tik lieli kā teļi, ar putām uz purna un vienmēr pa divi. Vecā Šmitke
vēl atcerējās, kā tie asinssuņi reiz saplosījuši bērnu. Vispirms nokoduši un tad saplosījuši. “Nekad tur neej,
Kosmos!” vecā Šmitke allažiņ teica. “Apsoli man! Nekad tur neej!”

Aizliegtais parks bija tik aizliegts, ka citi jau drebēja, tikai iedomājoties vien par to. Taču es biju Kosmoss,
man bija jūrasbraucēja vārds un es nebaidījos ne no kā un ne no viena. Jo vairāk no kaut kāda tur stulba
Fischer & Frost aizliegtā parka, – teica Kosmoss.

– Te! – Viņš uzrota piedurkni, un Devītnieks redz briesmīgu, platu rētu.

– Es pievārēju asinssuņus, – čukst Kosmoss. – Vi ņiem bija putas uz purna, un viņi bija divi un tik lieli kā
teļi! Viens iekodās te. Otrs nāca no muguras.

– Bet… bet kā tu to izdarīji? – prasa Devītnieks.

– Hipnoze! – saka Kosmoss. – Vienkārša hipnoze. Tas, dabiski, ir jāprot! Tev viņi jānofiksē. Tev viņiem
jāskatās tieši acīs. Tu nedrīksti mirkšķināt. Tu nedrīksti baidīties. Atceries, Devītniek, galvenais: tu
nedrīksti baidīties! Ja tev nav bail, visi suņi sāk smilkstēt, ierauj asti kājstarpē un laižas prom… Tā viņš ir!

– Un tad? – jautā Devītnieks.

– Kas – un tad?

– Kas notika tālāk, kad tu biji mazs?

– Nekas nenotika, – teica Kosmoss. – Vecā Šmitke nomira un aveņu karameles arī, un vispār… aizmirsti! Es
nekad neesmu bijis mazs!

Pāri viņa saulainajai sejai pārskrien ēna. Viņš pavelk sarkano beisbola naģeni uz priekšu un ir atkal Kosmoss.

Pāri upei lido vārnu bars. Tas izskatās kā melns mākonis. Vārnas izkliedzas un izķērkājas, un vēlreiz
uzplivinās augšup, iekams nolaižas viņā pusē uz naktsguļu kokos. Izskaloto koku sārti ir nodeguši.

– Nāc! – saka Kosmoss. – Kļūst auksts, mums jāiet!

Viņš pieceļas, paņem abas plastmases kules un rāpjas augšā pa krasta nogāzi. Devītnieks iet nopakaļ. Garām
pārējiem.

Sarkanā Ilze guļ saritinājusies nodriskātā guļammaisā. Plikpauris Pērs kaut ko perpelē pie sevis, un Ermoņiku
Džonim ermoņikas izkritušas no rokām.

Virs nogāzes karājas sudrabots mēness sirpis. Baltās villas izskatās mirušas. Vienīgi signalizācijas iekārtu
sarkanās actiņas mirgo virs terasēm. Tumsa kā melna sega ir uzkritusi pilsētai.

Kosmoss liek garus soļus. Prom no villām, uz īsto pilsētu.

Tomēr paiet kāds brīdis, līdz abi nonāk tur, kur ir dzīve. Tur, kur aiz gaišām logu rūtīm mātes klāj galdu
un tikko mazgāti bērni tīros naktskreklos sēž krēslā un dzer kakao.

Devītnieks nenovērš acu. Un domā par mammu, un viņu pārņem skumjas.

5



– Neskaties tur, – saka Kosmoss. – Viņi atrodas otrā pusē. Ja tu šiem nogriezīsi elektrību, viņi nomirs badā.
Viņi nezina neko. Galīgi neko! Ei, vecais! – Kosmoss iebiksta Devītniekam sānos. – Mums pieder iela! Mums
pieder nakts! Mums pieder jūra! – Un tad viņš kustina ausis un rāda grimases, tik ilgi, līdz Devītniekam
atkal jāsmejas.

– Nu lūdzu! Un tagad uzmeklēsim pieczvaigžņu hoteli!

Kosmoss un Devītnieks dodas meklēt kādu graustu ar nodilušu matraci vai varbūt pat gultu.

– To nekad iepriekš droši nevar zināt, – saka Kosmoss. – Tāds grausts var būt īsta dārgumu lāde. Dārgumu
lāde, pilna ar vecām segām un mēteļiem, un cepurēm, biksēm, krekliem un gultām ar matračiem.

– Varbūt pat ar spalvu pēļiem. Īstām dūnām, – saka Devītnieks.

– Īstas dūnas! – smejas Kosmoss. – Es tak saku: pieczvaigžņu hotelis!

Un viņu soļi uz bruģa izklausās sakām: mums pieder iela! Mums pieder jūra! Un atkal: mums pieder iela!
Mums pieder jūra!

Jā, domā Devītnieks, jā, tāds, kurš pievārējis asinssuņus, tāds atradīs arī pieczvaigžņu hoteli.

Un Kosmoss atrod šādu graustu, jo viņš zina – grausti stāv tur, kur pilsēta ir visnepievilcīgākā. Varbūt aiz
kautuves, kur smird pēc asinīm un čurām. Vai tūlīt aiz autokapsētas.

Un nudien, tieši tur stāv viens grausts. Tas nepavisam neizskatās pēc pieczvaigžņu viesnīcas. Tas izskatās
neomulīgs. Spoku nams ar mirušām logu acīm.

Tur es nemūžam neietu iekšā, domā Devītnieks. Ja es būtu viens, tur nemūžam neietu iekšā.

Ārdurvis ir aiznaglotas ar dēļiem. Taču Kosmoss zina, kas jādara.

– Nāc līdzi! – viņš saka un uzmet ātru skatienu ielai. Neviena cilvēka.

– Te garām! – saka Kosmoss un pazūd aiz liela ceriņkrūma, kas palicis pāri no senākiem laikiem, kad te vēl
bija dārzs un silta gaisma aiz logiem.

– Mēs iesim pa kalpotāju ieeju! – Kosmoss saka un iesmejas.

Sētas durvis ir tikai pievērtas. Kosmoss ievelk Devītnieku tumšā gaitenī. Trīs pakāpieni ved uz augšu.

– Pagaidi! – saka Kosmoss un parakājas vienā no savām plastmasas kulēm.

Devītnieks dzird čaukstēšanu. Tumsā viss pieņemas spēkā. Plastmasas kules čaukstēšana, Kosmosa balss
un arī Devītnieka bailes.

“Ja tev ir bail, tad vienkārši skaļi jādzied, mazo Hēvelmani!” agrāk teica mamma.

Un tas palīdzēja, tas palīdzēja tik ilgi, līdz ievācās viņš. Mammas jaunais.

“Izbeidz kaukt!” Jaunais teica. “Šermuļi skrien pār muguru!”

“Ļauj taču puikam dziedāt, Hubert!” mamma bilda.

“Nejaucies! Man galva sāp no tās gaudošanas!”

Tad mamma vairs nejaucās. Un viņš pasāka aurot.

“Tu bastard!” viņš auroja. “Tu, nolādētais bastard!” Un sita. Sākumā ar roku, tad ar siksnu, tad – ar drēbju
pakaramo. Un katrs sitiens viņu bija darījis vēl negantāku.

Un mamma vēl aizvien neiejaucās.

Un tad Devītnieks bija iemācījies sagumt, kļūt nemanāms un raudāt bez skaņas.

Un vakaros, tumsā, kad Devītnieks gulēja gultā, bailes vienmēr bija augušas augumā, aizvien lielākas. Līdz
beidzot arī dziedāšana vairs nebūtu palīdzējusi. Pat ja tā būtu atļauta.

6



Plastmasas kule ļoti skaļi nočaukst, ož pēc mit ruma un pelējuma. Tad uzliesmo sērkociņš. Un Devītnieks
redz, ka Kosmoss aizdedzina sveci.

Viņu ēnas plaiksnās uz sienām, kad viņi iet augšup pa čīkstošajām kāpnēm.

Un patiesi, tur augšā ir istaba ar divām gultām un matračiem, ar spilveniem un segām, un uz koka grīdas
pat guļ paklājs.

– Nu, piecas zvaigznes? – jautā Kosmoss.

– Vismaz! – saka Devītnieks.

– Laimes nakts? – jautā Kosmoss.

– Laimes nakts! – saka Devītnieks.

– To derētu izmantot. Varbūt laime šobrīd ir mūsu pusē. Vai vēl gribi uz jūru?

– Skaidrs tak!

– Vai esi izsalcis?

– Kā vienmēr!

– Vai māki sataisīt izbadējušos ģīmi?

Devītnieks pamāj.

– Nu tad sataisi!

Sveces liesma šaudās, un Devītnieks sataisa savu skumjāko seju. Drebošu apakšlūpu. Lielas, lielas acis.
Viņam atliek vien iedomāties par mammu, un viss notiek pats no sevis.

– Lieliski! – saka Kosmoss. – Es būtu gatavs tev atdot savu pēdējo puscāli un maizīti pa virsu!

– Stāsti! – saka Devītnieks. – Ko tu esi izdomājis?

– Es zinu vienu krogu! – saka Kosmoss. – Karakasa, tā viņu sauc. Tur grozās diezgan dīvaini tipi. Arī
naudīgi ļaudis, ja palaimējas. Ļoti naudīgi, ja saproti, ko ar to domāju. Tādi, kas garlaikojas, jo ir tik bagāti.
Tādi, kas cauru nakti visiem izmaksā, lai tikai nepaliktu vieni.

– Tie biezie ar kabrioletiem?

– Tie biezie ar kabrioletiem. Fischer & Frost juniors un tamlīdzīgi. Tiem ir nauda, un nauda mums ir
vajadzīga. Un tu māki taisīt izbadējušos ģīmi, un šī ir mūsu laimes nakts!

– Nu tad ejam! – Devītnieks saka. – Ko mēs vēl gaidām?

Līdz Karakasai ir tāls ceļš. Vispirms zemes taka, tad grantsceļš. Ceļš garām gaismas reklāmām. “Jūsu
juvelieris” – mirgo sarkanā krāsā uz kāda nama sienas. “Jūsu juvelieris”.

Un turpat blakus karājas sargeņģeļu plakāti. Trīs cits aiz cita. Sievietes ar lapsenes vidukli, šikā kostīmā un
ar caurspīdīgiem spārniem tur savas rokas virs brūni nosauļotiem vīriešiem un viņu dārgajiem auto. “Vienmēr
tepat, vienmēr līdzās” – zaļiem burtiem stāv rakstīts zem sargeņģeļsievietēm.

Devītniekam piepeši šķiet, ka ar šiem plakātiem ir pielīmēta pilna visa pilsēta. Pa nakti. Vienmēr tepat,
vienmēr līdzās. Sargeņģeļplakātu ceļš.

– Kosmos? Vai tu tam tici? – pēc piektā plakāta jautā Devītnieks.

– Kam?

– Nu tak, tam! – saka Devītnieks, norādīdams uz vienu sargeņģeļsievieti ar caurspīdīgiem spārniem.

– Vai es ticu sargeņģeļiem? – Kosmoss iesmejas. – Tev nu gan ir jautājumi!

– Nu, saki taču! Vai tu tiem tici?

7



– Bērna šļupsti! – saka Kosmoss. – Sargeņģeļi ir bērna šļupsti. Zīdaiņu atraugas, ja gribi precīzāk! Sargeņģeļi!

Kosmoss nogroza galvu.

– Bet ja tev nebūtu sargeņģeļa, tad…

– Kas tad? Tad izkristu laukā pa logu? Pieceļoties salauztu kāju? Pakļūtu zem mašīnas? Cilvēk, mazais,
padomā drusciņ! Man nav sargeņģeļa! Un tad? Vai es esmu salauzis kāju? Vai esmu paskrējis zem mašīnas?
Vai esmu izkritis pa logu? Neesmu! Nu redzi!

Devītnieks nolaiž galvu un domā, bet īsti netic Kosmosam. Varbūt Kosmosam tomēr ir sargeņģelis, varbūt
viņam aiz muguras stāv tāda neredzama sieviete ar caurspīdīgiem spārniem, tikai Kosmoss to nemana. Nevar
jau arī redzēt, tādu sargeņģeli. Un vēl jo mazāk – tam pieskarties.

– Bet man, – Devītnieks saka, – man ir sargeņģelis!

Blakus septītajam sargeņģeļa plakātam ir Karakasa. Vismaz tā stāv rakstīts uz lielas izkārtnes virs ieejas
durvīm.

KARAKASA

Tā tur rakstīts. Īstenībā Devītnieks krogu bija iztēlojies pavisam citādu. Daudz glītāku un lielāku, un
cienījamāku.

Bet Karakasa ir tumšs, piepīpēts zaņķis, kur pļēguri tup gar leti un viņiem blakus sievietes ar spilgti sarkanām
lūpkrāsas lūpām, kuras vienmēr smej pārāk skaļi, kur bez apstājas griežas spēļu automātu laimes rats un
kur neviens nekad nepaceļ acis, ja vien neatskan laimesta trellis.

Un tādā krogā Kosmoss grib sadabūt naudu?

– Ej tu pa priekšu, – saka Kosmoss. – Mani tur jau pazīst. Un tev tak ir sargeņģelis. Tikai rādi izbadējušos
ģīmi. Tas, kurš izskatās izsalcis, dabū vairāk! Un atnāc man pakaļ, ja kāds tev izmaksā!

Devītnieks iet. Viņš dziļi ievelk elpu, atver kroga durvis un izbadējušos ģīmi nekādi nevar rādīt, jo gaiss ir
zils un piedūmots un liek acīm asarot. Viņš mirkšķina acis. Un stāv kā tāds muļķis.

Te viens jau sauc:

– Eu tu, te nav bērnudārzs!

– Tinies, sīkais! – uzsauc kāds cits. Un priekšā pie letes kāda lūpkrāsas sieviete tai brīdī ieķērc savus smieklus
zilajā dūmakā.

Devītnieks vilcinās. Vislabprātāk viņš apgrieztos. Skrietu atkal ārā naktī pie Kosmosa.

Tas, kurš teica “nav bērnudārzs”, ir noslīdējis lejā no sava bāra ķebļa un nāk lēnām pie Devītnieka. Tas ir
no tādiem kā mammas Jaunais. Devītnieks to zina. Viņš to var saost. Tas ir no tādiem, kuri sit.

Devītnieks paskatās apkārt. Tikai trīs metri līdz durvīm, bet tur piepeši stāv tas otrs, tas, kurš bija saucis
“Tinies!”. Abi divi tagad nāk viņam klāt. Viens no aizmugures un otrs no priekšas.

Devītnieks ir iekritis lamatās. Devītnieks nogaidīs, izlocīsies viņiem zem rokām, metīsies sāņus un skries…

Ar acs kaktiņu viņš blakus pie galdiņa mana sēžam sievieti. Smalkā kostīmā, ar pērļu virteni ap kaklu.
Tagad sieviete pieceļas un saka: – Pietiek!

Abi vīrieši sastingst, un iestājas nāvīgs klusums.

– Ejiet un apsēdieties! – sieviete saka. – Un lieciet zēnu mierā!

– Būs jau labi, Karalien! Būs jau labi! – saka tas, kurš bija saucis “Tinies!”, un tad viņš stumj otru atpakaļ
pie letes.

– Tu dzirdēji, ko Karaliene teica, liec zēnu mierā!

– Nāc šurp, mazais, apsēdies pie manis, – sieviete saka.

8



Viņa izskatās citādi nekā tās sievietes pie letes. Viņas kostīms ir gaišzils un mazliet spīdīgs, un pērļu virtene
arī ir gaišzila, un pirkstā mirdz gredzens ar lielu, tumšzilu akmeni.

– Nu, nevēlies ko iedzert?

Devītnieks pamāj un pūlas no visa spēka izskatīties izsalcis.

Viņa to redz, pasmaida, un saka:

– Ko tu gribētu ēst?

– Vienalga. Es ēdu visu! – atbild Devītnieks.

– Tad izvēlies kaut ko, – saka Karaliene un pastumj viņam ēdienkarti.

– Vai tu esi viens pats?

Devītnieks papurina galvu. – Ārā ir mans draugs!

– Tad sauc viņu iekšā! Es jums abiem izmaksāju!

Devītnieks izskrien laukā.

– Nāc, Kosmos! Nāc iekšā! Tur ir Karaliene, viņa mums uzsauc! Šī ir mūsu laimes nakts, nav šaubu! Šī
Karaliene, viņai ir nauda! Krietns žūksnis, ka es tev saku!

– Karaliene? – Kosmoss nogroza galvu. – Grāfiene jau tā nedarītu, vai ne?

– Es taču neesmu vainīgs, – saka Devītnieks. – Tur iekšā visi viņu sauc par Karalieni un dara, kā viņa saka!

– Vecīt! – saka Kosmoss. Viņš pēkšņi ir ļoti satraukts. – Tā taču nevar būt tā Karaliene? Tie dara visu,
ko viņa saka, tu saki? Tie kļūst rāmi, kad viņa pamāj ar roku? Vai viņai ir gaišzils kostīms? Vai viņa nēsā
gaišzilu pērļu rotu?

– Jā! – saka Devītnieks. – Tieši tā.

– Tad tā patiešām ir viņa. Tad tā ir Karakasas karaliene! Es pats viņu nekad neesmu saticis, bet Plikpauris
Pērs un Heins Šops par viņu ir stāstījuši. Ejam, tu laimes lutekli, Karakasas karalienei nedrīkst likt gaidīt!

Tādu Devītnieks Kosmosu vēl nekad nav redzējis, tik satrauktu, tik nedrošu. Viņš visu laiku mēģina paslēpt
savas netīrās rokas. Pat sarkano beisbola cepuri noņem. Un nesaka ne vārda. Spēj tikai māt ar galvu.
Vismaz sākumā.

Viņš blenž ēdienkartē, kuru viņam piestūmusi Karaliene, un viņam vienā laidā jārij siekalas, jo viņš turklāt
ir arī izsalcis.

Labu laiku Kosmoss klusējot pēta ēdienkarti. Bet tad sāk to skaļi lasīt priekšā.

“Tostermaize havajiešu gaumē”, Kosmoss lasa, un “Karakasas sīpolu šnicele” un “Karija cālis ar rīsiem”, un
“Vaniļas saldējums ar karsto ķiršu mērci”, un “Kanēļa parfē ar plūmēm sarkanvīnā”.

Tagad siekalas norij arī Devītnieks.

Karaliene smaida, tad pamāj viesmīlim, vīram melnā frakā, kurš šajā zaņķī īstenībā nemaz neiederas. Un
viņa saka:

– Jozef, atnesiet, lūdzu, visus ēdienus! Kungi ir ļoti izsalkuši. Tikai, lūdzu, citu pēc cita. Vai sapratāt?

– Tieši tā, cienītā kundze! – viesmīlis saka, viegli paklanīdamies, un viņa sejā nepakustas ne vaibsts. Viņš
izturas tā, it kā tamlīdzīgus pasūtījumus saņemtu piecreiz dienā.

Mazliet vēlāk Kosmoss un Devītnieks sēž leiputrijas vidū.

Un tad viņi ēd. Viņi apēd tostermaizi havajiešu gaumē un Karakasas sīpolu šniceli, un tad karija cāli ar
rīsiem, un vaniļas saldējumu ar karsto ķiršu mērci un kanēļa parfē ar plūmēm sarkanvīnā.

9



Tik daudz Devītnieks vēl nekad nav ēdis. Un tik labi viņam vēl nekad nekas nav garšojis, pat mammas
sarkanais ķīselis ne.

Nu abi ir paēduši. Kosmoss ar salveti noslauka no pieres sviedrus.

Karaliene smaida.

– Kā jūs sauc? – viņa tad jautā.

– Devītnieks, – saka Devītnieks. – Un tas ir Kosmoss, mans draugs.

– Vai jūs jau sen esat ceļā? – Karaliene jautā.

Kosmoss pamāj.

– Un kurp jūs dodaties? – Karaliene jautā.

– Uz jūru, – saka Devītnieks. – Mēs gribam uz jūru. Uz turieni, kur aug citroni.

– Tad nu gan jums ir diži plāni, – saka Karaliene. – Vai jūs zināt, cik tas ir tālu?

– Zinām, – murmina Kosmoss. – Neesam taču stulbi!

Devītnieks zem galda iesper Kosmosam pa stilbu, par to, ka viņš lielā apjukuma dēļ bijis tik bezkaunīgs.

– Skaidrs, ka tas ir tālu, – Devītnieks ātri nober. – Tomēr mums tur ir jātiek, pavisam noteikti. Jo tur ir
vasara un tur var labi dzīvot, un mēs tur nekad vēl neesam bijuši. Saprotiet, mēs jūru vēl nekad neesam
redzējuši… vēl nekad!

– Tur patiešām ir skaisti, – saka Karaliene un nopūšas. – Agrāk es katru vasaru dzīvoju pie jūras. Es tur
vienmēr baroju kaijas. Man bija māja jūrmalā… balta māja ar sarkanu jumtu un zili krāsotiem slēģiem…
vispirms nāk kāpas, un tad ir jūra. Jūra ir pavisam zila un šausmīgi sāļa. Tās smaržu var sajust, vēl pirms
jūru ierauga. Un to var arī sagaršot, ja aplaiza lūpas… Ak, jūra… – nopūšas Karaliene. – Visskaistāk ir vakarā.
Saule top arvien lielāka un lielāka, līdz beidzot izskatās pēc kvēlojoša apelsīna. Tad tā lēnām iegrimst jūrā,
pavisam lēni, pavisam lielā tālē, tur, kur jūra saskaras ar debesīm.

Devītnieks sajūt ilgas. Viņš bijīgi klausās. Norij siekalas, it kā pēdējā deserta vietā būtu norijis kvēlojošo
apelsīnu.

Tad Kosmoss klusi saka:

– Bet mums vajag naudu!

Karaliene paskatās tā, it kā iznirtu no sapņa, sākumā pagalam apjukusi un tad uzreiz stingri un modri.

Un Devītnieks zina, ka Kosmoss tikko izdarījis kļūdu.

Un arī Kosmoss to zina.

– Tā, – saka Karaliene. – Tātad jums vajag naudu… un kuram tad to nevajag?

– Viņš grib teikt, – saka Devītnieks un īstenībā nemaz nezina, kā to pateikt. – Viņš grib teikt, ka varbūt
jūs… varbūt jūs varētu mums aizdot nedaudz naudas…?

– Aizdot? – Karaliene iesmejas. Taču viņas smiekli skan rūgti.

Devītnieks izbīstas.

– Nē… nē, es nedomāju aizdošanu, – Devītnieks saka. Un nezina, ko darīt tālāk.

To redzot, Karaliene ātri noglāsta viņam matus.

– Izmaksāt ēdienu nav nekāda problēma, – viņa saka. – Bet aizdot naudu – nekad! Jūs taču zināt: aizdod
naudu, un rūpes garantētas!

– Bet jūra… – Devītnieks diedelē, un acīs viņam saskrien asaras. – Mēs taču citādi nekad līdz turienei
nenokļūsim!

10


